
KOVALOVICKÝKOVALOVICKÝ
ZPRAVODAJZPRAVODAJ

SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY

ROČNÍK XXI.  2/2022

Vážení spoluobčané,
prázdniny a dovolené se pomalu blíží k závěru, věřím, že jste 

si je náležitě užili, načerpali energii a pohodu do dalších měsíců.
O prázdninách vystřídal v prostorách mateřské školky ševelící 

děti rachot sbíječek. Školka prodělává další rekonstrukci, tento-
krát hygienického zázemí, přibližně za 3.200.000 Kč. Do výběro-
vého řízení se přihlásila pouze jedna firma Bringstav, s. r. o., se 
kterou jsme uzavřeli smlouvu o dílo. Jestli vůbec zahájíme práce, 
jsme nevěděli do poslední chvíle, protože přetlak projektů na Mi-
nisterstvu pro místní rozvoj na tento účel byl enormní. Nakonec 
nám byla dotace 2.207.052 korun uznána. V dnešní složité době, 
kdy se ceny stavebního materiálu týden od týdne liší, bylo dost 
náročné vůbec stavbu zabezpečit tak, aby se vše přes prázdniny 
stihlo. Průběh prací je plněn dle možností, na správnost provede-
ní prací dohlíží paní ředitelka Vlčková a technický dozor stavby.

Před prázdninami jste obdrželi k vyplnění dotazník - Jak se žije 
v Kovalovicích. Dotazník je součástí zpracování Programu roz-
voje obce na roky 2023 – 2028. Tento zpracovaný program obce 
se dokládá skoro ke všem žádostem o dotace. Děkuji všem, kteří 

dotazník vyplnili a napsali relevantní připomínky. Dotazníky se 
v současné době vyhodnocují, vypracují se oblasti a  témata, na 
kterých se bude v příštích letech pracovat. Témat bylo hodně, ne 
všechny, které jste uvedli, spadají do kompetence obce. Co mě 
mrzí, že spousta korespondentů uvedla, že nečte zpravodaj obce. 
Myslím si, že ve zpravodaji je nejvíc informací k dispozici, k do-
hledání je i na webových stránkách obce. Potom by se nestávalo, 
že někdo neví, že funguje sběrný dvůr ve Viničných Šumicích 
i pro občany Kovalovic, nebo mylně uvede, že chybí nádoba na 
sběr kuchyňského oleje (přitom nádoba je už přes rok umístěna 
u kapličky), že záležitost úpravy a čištění potoka je v gesci Lesů 
ČR apod.

V  předešlých dnech nám byla sdělena dobrá zpráva, že náš 
projekt - Protipovodňová opatření obce Kovalovice (jehož sou-
částí je nový rozhlas) za cca 1.430.000 Kč byl vyňat ze zásobníku 
Operačního programu životního prostředí a může se rozjet jeho 
příprava, realizace by měla proběhnout v příštím roce.

Vážení občané, další čtyřleté volební období bude minulostí, 
ve dnech 23. 9.–24. 9. 2022 jsou komunální volby. Musím říci, že 
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NOVÁ AGENTURA DOMÁCÍ PÉČE A PORADNA PRO PEČUJÍCÍNOVÁ AGENTURA DOMÁCÍ PÉČE A PORADNA PRO PEČUJÍCÍ

SEZÓNA NA BIOTOPU 2022SEZÓNA NA BIOTOPU 2022

jsme jedna z mála obcí, kdy celé zastupitelstvo, i když je složeno ze 
dvou stran pracuje jako celek pro občany a celou obec, nepolitika-
ří, nedohaduje se, tak jak to často vidíme jinde v obcích a městech. 
Toto období bylo výjimečné v tom, že nás zasáhla nepředvídatelná 
pandemie COVID 19. Z několika projektů, které jsme zrealizovali 
v této složité době, musím vyzdvihnout jeden, který se dle ohlasů 
velmi podařil, a to náročný projekt rekonstrukce obecního úřadu 
a přilehlých budov. Jsem za to rád, poděkování patří celému zastu-
pitelstvu, že jsme tak náročnou akci zvládli.

Děkuji spolkům, organizacím i  jednotlivcům, že po útlumu 
činnosti se opět probudila snaha konat různé kulturní a  spor-
tovní akce. Mládeži děkuji za to, že se daří udržet krásná tradice 
Petropavlovských hodů, děje se tak za významné pomoci rodičů 
stárek a stárků, což také velice oceňuji.

Přeji Vám krásný zbytek léta, bezpečné návraty z dovolených 
a dětem šťastné vykročení do nového školního roku.      

          Milan Blahák - starosta obce

Od září bude v našem regionu fungovat nově založená agentura 
místních zdravotních sester zkušených v oblasti domácí péče. Ses-
try zřizují také poradnu pro otázky a nejasnosti těch, kteří pečují 
o své blízké.

Od 1. 9. 2022 zahajujeme činnost jako nová agentura domácí péče 
s názvem Sestry. Domácí péče je ordinovaná v případech, kdy jsou 
pro pacienta zatěžující pravidelné návštěvy lékaře. Nabízíme tedy 
poskytování odborných zdravotnických činností sester v domácím 
prostředí, jako jsou např. pravidelné převazy, injekce, rehabilitační 
cvičení v omezeném rozsahu, péče o stomie, výměny permanent-
ních močových katetrů, péče o onkologické pacienty a další. Protože 
je péče předepsaná lékařem, je plně hrazena ze zdravotního pojiště-
ní. O poskytnutí domácí péče může rozhodnout ošetřující odborný 
lékař při propouštění z nemocnice, obvodní lékař dle zhodnocení 
zdravotního stavu pacienta, nebo jiný odborný lékař.

Jako nadstandardní dobrovolnou službu naší agentury chystá-
me také poradnu, která je určena všem vám, kteří pečujete. Ne-
jste si jisti, jestli zvládnete péči o své blízké doma a co péče bude 
obnášet, jak udržovat hygienu, či jak získat a  správně používat 

potřebné pomůcky? Rádi vám zodpovíme otázky spojené s vaší 
konkrétní situací a pomůžeme se v ní zorientovat. Kontaktovat 
nás budete moct telefonicky v pracovní době od 9 do 15 hodin, 
e-mailem nebo lze domluvit osobní schůzku v  naší kanceláři. 
Díky vzdělané sociální pracovnici v našem týmu vám také může-
me poradit, jak požádat o příspěvek na péči či jeho navýšení, jaká 
sociální zařízení jsou v našem okolí, a dopomůžeme při vyřizová-
ní žádostí o pobyt v některém z nich.

Jsme kolektiv sester převážně z našeho regionu, které mají bo-
haté zkušenosti s prací v domácí péči: vedoucí sestra Hana Raur 
Pololáníková z Velatic a sestry Marie Králová ze Šlapanic, Jarmila 
Zouharová z Mokré, Andrea Přibylová z Ivančic a Lenka Ulma-
nová z Velatic. Všechny se již těšíme na činnost, která nám přiná-
ší radost, a věříme, že tato služba bude prospěšná jak pro vás, tak 
pro obvodní lékaře. Těšíme se na milou spolupráci.

Kancelář: Mokrá 350, Mokrá-Horákov, Mediatéka
Telefon: 773 729 910
Email: dpsestry@gmail.com
Za agenturu Sestry: Hana Raur Pololáníková
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REGIONÁLNÍ ZNAČKA BRNĚNSKO ORIGINÁLNÍ PRODUKT® MÁ DALŠÍ DRŽITELE, CERTIFIKÁT 
OBDRŽEL I PRVNÍ POSKYTOVATEL ZÁŽITKŮ

Místní akční skupina (MAS) Slavkovské 
bojiště na jaře letošního roku založila ve 
spolupráci s  ostatními MAS kolem Brna 
a Asociací regionálních značek - regionální 
značku BRNĚNSKO originální produkt®.

V sobotu 30. 4. 2022 při příležitosti food 
festivalu To nejlepší z Moravy ve Slavkově 

u Brna byly předány certifikáty dalším 6 produktům a 1 zážitku. 
Rodina držitelů regionální značky BRNĚNSKO originální produkt 
se rozšířila na 25 produktů a jeden zážitek.

Mezi novými oceněnými produkty jsou Bylinkové sirupy Andrey 
Košťálové z  Katova, Makové a  bylinkové těstoviny od Veroniky 
Hradecké ze Syrovic, Domečky HanaBo design od Hany Bořecké 
z Moravských Knínic, Hroznový mošt a Vinné želé z Vinařství od 
Křížů z Viničných Šumic, Pohořelické pralinky od Liliany Geissel-
reiterové z Pohořelic a první zážitek Papouščí ZOO v Bošovicích.

Se všemi originálními produkty se můžete seznámit na https://
www.regionalni -znacky.cz/brnensko/. Produkty můžete zakoupit 
prostřednictvím internetového obchodu Slavkovské tržiště (htt-
ps://slavkovsketrziste.cz/) nebo osobně v Turistickém informačním 
centru ve Slavkově u Brna nebo ve stánku na náměstí v Pozořicích.

Regionální značka BRNĚNSKO zahrnuje území kolem Brna od 
Kuřimi, přes Rosice, Židlochovice až po Slavkov. Je součástí Asoci-
ace regionálních značek, která koordinuje 30 značek po celé repub-
lice. Regionální značku získají výrobky, které jsou výjimečné svou 

vazbou na region, na jeho charakter, tradice, kulturu či historii, 
a které svojí jedinečností mají velký potenciál v cestovním ruchu. 
Zákazník, který si koupí produkt označený regionální značkou, má 
jistotu, že tento produkt splňuje standardy regionálního značení.

Více na www.slavkovskebojiste.cz

Mgr. Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

AHOJ ŠKOLKO, JEDEM DÁL…
A už je tu zase konec dalšího školního roku.
Prožili jsme toho spoustu, ať už přímo ve školce či na akcích 

mimo ni, kdy jsme měli duben, květen i červen plný zábavy. Ať už 
to bylo v dubnu při akci „Uklízíme Česko“ nebo když za námi při-
jelo Divadélko Úsměv s velikonoční pohádkou „Jak pejsek s ko-
čičkou malovali vajíčka“.

V  květnu za námi dorazili Komedianti na káře s  „Pirátskou 
pohádkou“ a nechyběl nám ani pohyb, zvláště když jsme se roz-
tančili u moderních tanců napříč všemi žánry s krásnou taneční 
instruktorkou Adélou.

K svátku maminek jsme s tatínky ve školce vyrobili fotorámeček 
se svojí i tátovou fotkou.

Budoucí školáci se byli podívat v ZŠ Viničné Šumice a vyzkou-
šeli si „školu nanečisto“.

A  pak za námi na fotbalové hřiště přijela státní i  dopravní 
policie a to bylo teda Něco! Povídali jsme si, všechno nám uká-
zali- zbraně, neprůstřelné vesty, pouta a nakonec jsme si mohli 
sednout i do policejních aut.

Měsíc květen jsme uzavřeli velkým projektovým dnem v Lesní 
školce v Pozořicích „Cesta ke chlebu“. Nebylo to jen o pečení chle-
ba, ale i o starých řemeslech a pěší túrou zpátky do školky. Zvládli 
jsme to fakt všichni!

Červen jsme zahájili oslavou MDD se soutěžemi a  zmrzlino-
vou odměnou na Biotopu v Kovalovicích a po něm už to utíkalo 
rychlým tempem směrem k prázdninám. Na konci června jsme se 
ještě vydali autobusem a s batůžky plnými jídla na celodenní výlet 
do Čejkovic, do Sonnentoru- bylinkového ráje za třemi rarášky- 
Vavřincem, Rozárkou a Levandulínem. Prohlédli jsme si důkladně, 

MŠ KOVALOVICEMŠ KOVALOVICE
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jak se vyrábějí čaje. Kde se suší bylinky, odkud se berou a  jak se 
dostanou do tak malinkých sáčků. Venku jsme si prubli obrovskou 
houpačku, zahráli si bylinkové pexeso a vylezli na rozhlednu a pak 
šupky -hupky zase domů. A nakonec, jako každoročně, „Pasování“ 
budoucích školáčků s panem starostou a rozloučení s nimi na od-
polední akci s pohádkou O Červené karkulce“.

A to je všechno…vlastně není. Teď už hurá na prázdniny a co 
po nich?

To nás bude vítat školka v úplně novém kabátku.
Hana Musilová  a Mgr. Gabriela Rydza

KRÁTKÉKRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOLY ZPRÁVY ZE ŠKOLY
PRÁCE KROUŽKU VČELAŘÍKŮ VE ŠKOLNÍM 

ROCE 2021/2022
Školní rok jsme zahájili 16. 9. 2021, to je doba, kdy včelař kon-

troluje stav zásob včelstev, kterým dodal během července a srp-
na krmení, a kontrolou zjišťuje, jestli nechybí matky. Případně 
doplňuje včelstvo vychovanými matkami a připravuje na zimní 
léčení proti varoáze. V říjnu pak léčí včelstva fumigací a kontro-
luje spad roztočů na podložkách. Děti se obeznámily s původci 
nemocí včel, druhy nemocí, způsoby a nutnosti léčení, aby se 
zabránilo přenosu a šíření nemocí včel v okolí. 18. 11. 2021 jsme 
navštívili Včelařské muzeum v  Rosicích u  Brna, kde nás pan 
Ing. Řehořka provedl historií včelaření a představil model včely 
medonosné včetně její anatomie. V závěru listopadu jsme si vy-
zkoušeli výrobu svící ze včelích mezistěn, které si děti odnesly 
domů v  podobě vánočních dárečků. I  v  zimních měsících se 
včelař připravuje na sezónu – děti viděly v dílně výrobu nástav-
kových úlů a rámků s mezistěnami, které je potřeba připravit na 
obnovu včelího díla v nastávajícím včelařském období a sbírali 
jsme měl, kterou včelaři odesílají na rozbor ke zjištění nemocí 
a roztočů. V době nevlídného počasí jsme se ve školní třídě po-
mocí videoprodukce seznámili s dalšími produkty včel a jejich 
získávání, zpracování a zopakovali si znalosti kvízovými otázka-
mi. A v březnu již začala práce včelaříků prohlídkou včelstev na 
obou stanovištích Pod Lesem i u pana Brtníka - odběr neobsa-
zených rámků včelami, tj. zúžení prostoru, který včely vyhřívají. 
V dalších jarních měsících je třeba naopak přidávat mezistěny, 
medníky, tvořit oddělky včel, aby se zabránilo rojení. Ve dvou 
skupinkách 19. a 20. 5. 2022 jsme uskutečnili medobraní – děti 
si zkusily odvíčkovat medové plásty a srovnaly si pracnost vytá-
čení medu ručním medometem s automatickým, viděly stáčení 
medu do sklenic a každý dostal po sklenici medu na ochutnání 
domů. V závěru května se vylíhly matky, které jsme si vychovali, 
umístili je do oplodňáčků s několika mladými včelami a dál bu-
deme sledovat jejich oplodnění. Kontrolou zjistíme, jestli matka 
klade vajíčka a  můžeme tak případně vyměnit nové matky za 
staré a udržovat tak stav včelstev v kondici. Po posledním med-
obraní od poloviny července začíná „podletí“, nový včelařský 
rok 2023. Tak doufáme, že se s dvanáctičlennou skupinkou vče-
laříků potkáme i v dalším školním roce a neodradí je ani nějaké 
včelí píchnutí!    

Jarmila Brtníková a Josef Brtník

MALÝ ZDRAVOTNÍK
Celý školní rok se věnujeme tématu bezpečnosti. Pozvali jsme do 

školy odborníky, kteří v každé třídě s dětmi zopakovali, jak předchá-
zet úrazům, jak funguje naše tělo, jaké jsou zásady první pomoci 
a také si prakticky vyzkoušeli poskytování první pomoci.
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BESEDA POLICIE ČR – KYBERŠIKANA
Také toto téma je součástí naší celoroční koncepce Bezpečné školy. 

Dětem od třetí do páté třídy lektorka - příslušnice Policie ČR na kon-
krétních příkladech a případech dokázala, jak je důležité orientovat 
se v internetovém prostředí, na co si dát pozor na sociálních sítích, 
kdy a komu sdělit možné porušení pravidel a zákonů.

VESELÉ ZOUBKY
Připravili jsme pro prvňáčky preventivní program zaměřený na 

správnou péči o jejich zoubky.

KURZ PLAVÁNÍ
Děti ze druhých tříd a  třetí třídy zahájily plaveckou výuku 

v plavecké škole p. Konkolové ve Vyškově.

DOPRAVNÍ VÝCHOVA
Dalším dílkem do skládačky „Bezpečná škola“ byla účast dětí 

ze 4. a 5. ročníku na dopravní výchově na dopravním hřišti ve 
Vyškově. Po splnění praktické i teoretické části děti získaly řidič-
ský průkaz na kolo.

OTEVŘENÁ ŠKOLA ANEB PŘIŠLI JSTE K NÁS 
NA NÁVŠTĚVU

Dopoledne ve středu 16. března jsme konečně mohli ve škole 
bez jakýchkoli omezení přivítat vzácné hosty. Bylo opravdu pří-
jemné se s vámi setkat, vážení rodiče našich dětí, rodiče našich 
budoucích žáků, milé děti, prarodiče…

U prvňáčků jsme ztroskotali na ostrově písmenek, ve 2. A jsme 
poznávali přírodu, ve 2. B se z nás stali detektivové, třeťáci zkou-
mali svět obrázků a obrazců, čtvrtá třída nás přenesla do pravěku 
a ke Keltům, páťáci nám zprostředkovali prostředí ve výuce mate-
matiky podle profesora Hejného, v učebně informatiky jsme vás 
učili naprogramovat dětského robota Bee -Bota a vytvořit scénář 
ve Scratch Junior a na posledním stanovišti jsme cestovali po světě 
s angličtinou.

Zájem o návštěvu byl obrovský a mile nás překvapil. Naše děti se 
staly průvodci, učiteli, kamarády a společníky zároveň. Bylo obdi-
vuhodné, jak se svých úkolů zhostily, jak trpělivě vysvětlovaly, ved-
ly, pomáhaly. Zaslouží si velikou pochvalu. Na našich hostech bylo 
vidět, že si dopoledne u nás užívají. Věříme, že zjistili, jak příjemná 
atmosféra v naší škole vládne a jak je nastaveno klima školy.

NOC S ANDERSENEM
Po dlouhé přestávce jsme konečně mohli navázat na naši tradič-

ní Noc s Andersenem. Letos nás provázel malíř a spisovatel Josef 
Lada. Děti zhlédly výstavku jeho knížek, leporel a obrázků. Po celé 
škole byly rozmístěny panely se zajímavým čtením o dětství, živo-
tě a tvorbě pana Lady. Kdo četl pozorně, pro toho nebyl problém 
vzpomenout si na podrobnosti v připravených pracovních listech. 
Ve třídách jsme si pak přečetli pohádky, zkusili jsme si překreslit 
obrázek pomocí zvětšovací mřížky, na hřišti jsme si potmě zaspor-
tovali a vyluštili noční rébus, podívali se na pohádky na interaktiv-
ních tabulích a snažili se usnout. Šlo to velmi těžko, když dojmů 
bylo tolik. Tak za rok zase…!

JAK JSME SÁZELI STROMY ANEB DEN ZEMĚ 
V NAŠÍ ŠKOLE

Naše škola oslavila Den Země sázením stromů. Vše proběhlo ve 
spolupráci s organizací „Sázíme stromy, z. ú.“. Naše obec má s výsad-
bou zkušenosti, zapojuje se do ní již několikátý rok. Myšlenka zapojit 
do této aktivity i naše děti, se kterou nás oslovil pan Petr Marek, nás 
nadchla. Po dohodě s panem starostou byla vybraná obecní lokalita 
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„U Třech kohoutů“, kde jste až dosud mohli při cestě do Rousínova 
vidět starší jabloňový sad. Nám ve škole je tato lokalita dobře známá, 
rádi jsme v minulých letech využili úrodu jablek (které jsme si sami 
načesali, nechali vyrobit mošt a také napekli s dětmi báječné štrúdly). 
Sad však potřeboval obnovit. Plochu k sázení nám připravil pan M. 
Drápal a obecní zaměstnanci pan Michal Mendl a pan Tomáš Pala. 
V den sázení tak na děti čekala nachystaná plocha pro 19 nových stro-
mů. Pan Radek Vičar, koordinátor z organizace Sázíme stromy pro 
Jihomoravký kraj, připravil stromy, nářadí a veškerý potřebný materi-
ál. Společně jsme si ukázali, jak správně stromy zasadit a pak se již naši 
žáčci pustili pod dohledem koordinátorů do práce. Každá třída vysa-
dila tři různé ovocné stromy, jabloně, hrušně, meruňky, broskvoně 
nebo moruše. Po práci si děti připravily svačinku – vlastnoručně ope-
čený špekáček. Pan starosta, pan Marek a obecní zaměstnanci nám 
zajistili příjemné zázemí pro celou akci, nechyběli ani naši dobrovolní 
hasiči pan Aleš Jílek a Jiří Malík, kteří pomáhali se zaléváním a udržo-
váním ohně. Bylo to příjemně strávené školní dopoledne.

Děkujeme všem zúčastněným za přípravu i  pomoc na místě 
a našim dětem posíláme obrovskou pochvalu. Kdybyste je viděli 
při práci, měli byste z nich, milí rodiče, velkou radost.

LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ TVOŘÍM, 
TEDY JSEM (ORGANIZOVÁNO V RÁMCI MAP 
V ORP ŠLAPANICE)

Do soutěže se zapojilo dvacet osm mateřských a základních škol 
z území ORP Šlapanice. Ve IV. kategorii se s prací s názvem Jak jsem 
chytil vánočního kapra umístil na 1. místě náš žák 5. ročníku Radek 
Vrážel. Gratulujeme!

MATEMATICKÝ KLOKAN
Této mezinárodní soutěže se účastníme pravidelně. Žáčci od 

druhého do pátého ročníku řeší soubor testových úloh ve stanove-
ném čase. Velkou gratulaci posíláme Robinovi Svobodovi z 5. třídy 
za vítězství ve své kategorii. V celostátním kole vyhrál s plným po-
čtem bodů.

ÚČAST V TESTOVÁNÍ ČŠI A INVENIO
Žáci 5. ročníku se na podzim zúčastnili nepovinného srovná-

vacího testování připraveného Českou školní inspekcí a obdob-
ného, ale již povinného, v jarním období. Škola tak získala velmi 
důležitou zpětnou vazbu nejen směrem k  ostatním školám, ale 
především jednotliví žáci dostanou informace, jakého pokroku za 
období od začátku školního roku až do konce školního roku do-
sáhli oni sami.

Uvítali jsme možnost účasti v  projektu dobrovolného testování 
systémem Invenio pro žáky 4. a 5. tříd, který vznikl na Fakultě soci-
álních studií MU. Jeho cílem je pomoci s identifikací nadaných žáků.

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU
Na začátku dubna proběhl zápis do 1. třídy. Potěšil nás zájem dětí 

a jejich rodičů o naši školu, a tak se v září budeme těšit na setkání 
s našimi nejmladšími žáky ve dvou prvních třídách.

PŘEDŠKOLÁCI V NAŠÍ ŠKOLE ANEB  
„CESTIČKA DO ŠKOLY“

Dvě květnové středy jsme měli ve škole vzácnou návštěvu. Při-
šli mezi nás naši budoucí žáčci z naší mateřské školy, z kovalovic-
ké i  z  jiných školek. Seznámili se se školou a dozvěděli mnoho 
zajímavých a užitečných informací ze světa zvířat. Průvodci jim 
byli naši šikovní žáci. Vytvořila se báječná spolupráce, kdy starší 
prováděli mladší.
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Stále něco nového začíná a něco zase končí. A my jsme teď právě 
na konci školního roku 20211/2022. A to znamená, že jsme připra-
vili celou řadu vystoupení. Ve středu 18. května proběhla výstava 
prací žáků výtvarného oboru, na které byli návštěvníkům před-
staveni tři absolventi z  oddělení plošné tvorby. Jejich práce jsou 
stále vystaveny v  budově Základní školy v  Pozořicích. O  několik 
dnů později v pondělí 23. května zahrálo celkem dvacet letošních 
absolventů hudebního oboru na slavnostním absolventském kon-
certě. Program byl pestrý a zajímavý jak po stránce nástrojového 
obsazení, tak po stránce výběru přednesených skladeb. Ještě tentýž 
týden v pátek 27. května se před orlovnou konal VI. ročník celo-
státního festivalu základních uměleckých škol ZUŠ Open. Letošní 

VOLBA ČLENA ŠKOLSKÉ RADY
V květnu proběhla volba člena školské rady, a to z řad zástupců 

rodičů. Těšíme se na spolupráci s paní Magdalenou Svačinovou, 
která volby vyhrála.

NAŠE VÝLETY
Nejstarší žáci z 5. ročníku navštívili Prahu a Vídeň, ostatní děti 

vyrazily do Sloupsko -šošůvských jeskyní.

PROJEKTOVÝ DEN MIMO ŠKOLU (RUDICKÉ 
PROPADÁNÍ A JEHO OKOLÍ)

Byl zorganizován v rámci projektu Šablony III. ZŠ Viničné Šumice, 
ve spolupráci v paní Mgr. Klárou Krchňavou, která pro děti připravila 
výukový program s názvem Barevné rudické hlíny.

ŠKOLNÍ SLAVNOST – ROZLUČKA
Ve středu 8. června jsme uspořádali malou školní slavnost na 

hřišti pod lesem. Naši páťáci se celý rok věnují v různých projek-
tech i při běžném školním životě prvňáčkům, a tak společně na 
úvod zazpívali nacvičenou písničku, jako symbolické uzavření 
jejich společného školního roku.

Pak přišly na řadu i všechny ostatní děti a zazpívaly páťákům 
připravený hudební pozdrav, na který navázalo rozloučení s kaž-
dým žáčkem z páté třídy.

O překvapení na konci se postarali naši oslavenci, kdy si pro 
paní ředitelku, pro svoji třídní paní učitelku, paní asistentku, 
ostatní paní učitelky, pro paní školnici i pro pana starostu připra-
vili trefné, na míru šité veršované pozdravy a malé dárečky.

Opékaly se buřty, povídalo, zpívalo a vzpomínalo.
Milí páťáci, brzy to bude pět let, kdy jste se ocitli na pomyslné 

startovní čáře základního vzdělávání. Čeká vás nový začátek, dal-
ší etapa vašeho života. Opustit známé a vkročit do neznáma bude 
těžké. Ale vy to zvládnete. Čekají vás nové výzvy, kamarádi a nové 
zážitky. Váš poslední rok utekl jako voda a nám nezbývá, než se 
s vámi rozloučit. My všichni ze šumické školy vám přejeme do 
dalších let hodně štěstí, úspěchů, sil a především hodně pohody.

Vážení rodiče, děkuji i vám za vaši podporu, lásku a péči, kte-
rou věnujete vašim dětem.

Dovolím si použít citát neznámého autora: „Učitel ti může ote-
vřít dveře, ale vstoupit do nich musíš ty sám.“ Věřte, že jsme se 
v šumické škole snažili otevřít vám tyto pomyslné dveře dokořán.

Vážení přátelé, 
přejeme vám krásné sluneční dny. Těšíme se na viděnou v naší 

škole zase v září.
Olga Růžičková, ředitelka školy

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA POZOŘICEZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA POZOŘICE
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NĚKOLIK SLOV O ČINNOSTI TJ SOKOL KOVALOVICE
Stále nejistá situace kolem pandemie na začátku roku nás nako-

nec přiměla k tomu, že i v letošním roce jsme se rozhodli nereali-
zovat tradiční večer u cimbálu.

Naštěstí naši nejvýznamnější akci, Pochod osvobození, již ne-
čekalo žádné omezení. Na druhou stranu i tato akce byla pozna-
menána velmi nepříjemnou situací a tou byla válka na Ukrajině. 
Rozhodli jsme se pomoci, a  tak jsme nabídli ubytování jedné 
ukrajinské rodině (3 dospělí a 3 děti) v naší klubovně. Ve spolu-
práci s obcí byly provedeny nutné stabení úpravy a v dubnu se 
rodina, která přijela přímo z těžce zkoušeného města Buča, moh-
la nastěhovat.

Dále jsme se rozhodli nechat startovné dobrovolné s tím, že vý-
těžek bude věnován na pomoc Ukrajině. I s příspěvkem sponzora 
jsme nakonec dali dohromady částku 15 000 Kč, kterou jsem za-
slali na účet Velvyslanectví Ukrajiny. Všem, kdo přispěli, bychom 
tímto chtěli poděkovat.

Ještě jednu změnu jsme udělali. Namísto tradiční gulášové po-
lévky jsme se rozhodli pro klasický ukrajinský boršč, který nám 
uvařili ubytovaní občané z Ukrajiny.

Zaznamenali jsme celkem 191 účastníků, z toho na 144 na trase 
15 km, 31 na trase 27 km, 12 na trase 35 km a 4 turisté ujeli na 
kole 50 km.

motto znělo: „ZUŠ Open pomáhá“. Po dvouleté pauze jste mohli 
s radostí sledovat mladé talenty a jejich učitele, kterým nechybí elán 
a s radostí se zapojili do tohoto projektu. Následující týden ve středu 
1. června se žáci a učitelé Základní umělecké školy Pozořice setkali 
se svými přáteli a kolegy ze Slovenska, ze Základní umělecké školy 
Ivanka pri Dunaji Dva roky se společné koncerty nemohly konat, až 
letos se to opět podařilo. Bylo to radostné setkání a společný kon-
cert byl velmi zajímavý, protože každá škola má jiné zaměření a jiné 
možnosti. Ve čtvrtek 2. června zase odjeli pozořičtí učitelé a žáci do 
Ivanky pri Dunaji, aby se podobný koncert uskutečnil i  tam. Po-
kud jste přispěli jakoukoliv částkou na těchto vystoupeních, děku-
jeme. Rozhodli jsme se poslat všechny tyto peníze na podporu lidí 
z Ukrajiny. Užijte si krásné prázdniny a dovolenou! Budeme se na 
vás v září opět těšit.

Božena Škrobová, učitelka ZUŠ Pozořice

SOKOLSOKOL
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110. VÝROČÍ ZALOŽENÍ TJ SOKOL KOVALOVICE110. VÝROČÍ ZALOŽENÍ TJ SOKOL KOVALOVICE
 V letošním roce slaví Tělocvičná jednota 

Sokol Kovalovice 110. výročí založení a my 
přinášíme pokračování našeho historického 
vývoje. 

ČÁST 2:
Minulý díl jsme končili informací o vybudování prvních kabin 

na nově získaném pozemku Za Mlýnem. V  zimním období byly 
po dvě sezóny činěny pokusy o vybudování kluziště přehrazením 
Kovalovického potoka a zaplavením okolních luk, které se nachá-
zely v prostoru pod dnešní hrází vodní nádrže. Tyto pokusy se však 
nesetkaly s  úspěchem, a  tak se přikročilo k  budování kluziště na 
novém hřišti, a to nikoliv zaplavováním, ale stříkáním. Proto jsme 
vyčistili sousední rybník u Jelenů a položili potrubí pro přívod vody 
k čerpadlu v kabinách.

Podrobnější informaci o historii ledního hokeje v Kovalovicích 
najdete v samostatném příspěvku v následujících dílech Zpravodaje.

V závěru 60. let dochází ke stagnaci činnosti Sokola. Činný je 
prakticky pouze oddíl ledního hokeje. Velkou iniciativu pro oži-
vení sokolské činnosti projevila členka jednoty Františka Terbe-
rová, která navázala kontakt se všemi členy. Ke konci roku 1970 
tak měla jednota 54 členů připravených k obnovení činnosti.

Začala se budovat vodní nádrž (v místě dnešního antukového 
kurtu) pro potřebu postřiku kluziště. Byla vypracována projektová 
dokumentace na stavbu nových kabin a klubovny. Zdící materiál 
jsme získali asanací bývalé družstevní drůbežárny Na Skalkách.

LÉTA SEDMDESÁTÁ
1972  – podána žádost o  povolení výstavby klubovny, šaten 

a sociálního zařízení na hřišti.
Stav členské základny ke konci roku 1972 činil 120 členů. Od-

bor ZRTV (základní a rekreační tělesná výchova) pro neutěšený 
stav sálu v hostinci „U Lvů“ cvičil ve škole a od roku 1975 v zim-
ním období v šumické sokolovně.

1973 – založen oddíl stolního tenisu, vedoucím se stal Oldřich 
Sekvenc, měl 22 členů, z toho 12 žáků.

1974 – založen oddíl turistiky, vedoucím se stal Miroslav Vlach.
1975 – jednota uspořádala 1. ročník Pochodu osvobození. Zvo-

lené trasy byly poplatné tehdejšímu režimu. Delší trasa v  délce 
30 km vedla z  Kovalovic přes Rousínov do Dědic, k  rodnému 
domku prvního komunistického prezidenta Klementa Gottwal-
da, který byl přímo odpovědný za smrt stovek nevinných obětí. 
Cesta zpět se řešila autobusem. Rovněž kratší trasa byla navázána 
na Gottwalda. Měřila 4 km a vedla do Rousínova, k domku, kde 
nějaký čas pobýval a měl tu svoji světničku. V dalších ročnících se 
naštěstí od těchto politicky motivovaných tras upustilo a zvítězila 
hlavní myšlenka akce, a to je pobyt v přírodě.

Podrobnějším informacím k  téměř padesátileté historii Pochodu 
osvobození bude věnován samostatný příspěvek v dalším Zpravodaji.

Náš tradiční výlet po horách českých a slovenských jsme letos 
realizovali v omezeném počtu. Navštívili jsme slovenské Kysuce.

Jak již bylo prezentováno, naše jednota slaví v  letošním roce 
110. výročí od svého založení, a proto jsme se rozhodli poskládat 
střípky z naší historie. První část byla uveřejněna v minulém čísle, 
druhou část si můžete přečíst v tomto díle a ve dvou zbývajících 
vydáních bude celý cyklus uzavřen.

V rámci oslav našeho výročí jsme se rozhodli uspořádat netra-
diční setkání spoluobčanů na Spojce (Street party). Na této po-

měrně náročné akci bychom se neobešli bez podpory obce, hasičů 
a rybářů, za což jim patří poděkování. Přes počáteční obavy mů-
žeme tuto akci hodnotit jako velmi vydařenou, protože se tu bě-
hem dne vystřídalo minimálně 200 sousedů, kteří se přišli 
v příjemném počasí pobavit, k čemuž přispěla i skupina „Stryk 
band“. Současně patří poděkování za toleranci a pomoc i obyva-
telům Spojky, kteří umožnili konání této pohodové akce.

Zpracoval: Miroslav Vlach

Pokračování na str. 12
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1976  – předsedou jednoty byl zvolen Vojtěch Petráš. Pokra-
čovala výstavba sokolovny, při níž bylo odpracováno 2.165 bri-
gádnických hodin. Členové rovněž pomáhali v obci při budování 
chodníků, kanalizace a úpravy veřejných prostranství.

V  měsíci červnu uspořádala jednota veřejné cvičení  – Spor-
tovní odpoledne. Tato akce se v  následujících letech konala 
pravidelně za spoluúčasti dětí z místní mateřské školy, TJ Sokol 
Velatice, CEMO Mokrá (cvičení mužů na nářadích) a žen ze Sivic 
(džezgymnastika).

Byla uvedena v provozu tělocvična.
V tomto roce se také poprvé uskutečnil stanový tábor pro děti 

naší jednoty na Říčkách, u Pozorské salaše, čímž byla založena 
dlouholetá tradice v pořádání letních táborů. Každý účastník měl 
za úkol, mimo úhrady vstupního poplatku 50 Kč, přinést 3 vejce 
a 5 brambor.

1977 – družstvo mužů a žáků stolního tenisu sice pokračují v sou-
těži, ale oddíl však má vážné potíže se zajišťováním hráčů a jejich 
dopravou k zápasům. Proto se výbor jednoty rozhodl v následují-
cím ročníku nepřihlašovat oddíl do soutěže a schválil přestup hráčů 
do sousedních jednot. Oddíl bude následně uveden do klidu.

V ZRTV cvičí všechny složky, včetně džezgymnastiky doros-
tenek a žen.

K vytápění tělocvičny se používá naftové topení.
Uskutečnil se propagační zápas v  ledním hokeji s  dorostenci 

střediska vrcholového sportu RH Brno a poté se v sále pohostin-
ství u Lvů konala beseda.

Jednota dále zorganizovala besedu s olympijským vítězem ve 
střelbě Josefem Panáčkem a mistrem sportu v motokrosu Zdeň-
kem Strnadem.

V závěru roku byl uspořádán v sále U Lvů silvestrovský večírek 
s programem, který připravili členové jednoty pod vedením Zden-
ka Stejskala. Tradice pořádání večírku pokračovala i v následují-
cích letech. Poslední sokolský Silvestr se uskutečnil v roce 1995.

1978 – v měsíci červnu jsme uspořádali tradiční Sportovní od-
poledne, kterého se zúčastnilo 103 cvičenců ze Šumic, Velatic, 
Sivic, Mokré a domácí mladší i starší žáci, žákyně a dorostenci.

V  létě se uskutečnil tábor na Říčkách pod vedením Zdeňka 
Stejskala. Zúčastnilo se 24 dětí, které byly ubytovány v 6 velkoka-
pacitních a 4 malých stanech.

Odbor ZRTV zajištuje cvičení všech složek, cvičení vede 10 cvičitelů. 
V průběhu roku cvičilo 98 členů jednoty: mladší a starší žákyně, mladší 
a starší žáci, dorostenci a dorostenky (nepravidelně), rodiče a děti.

1. května se uskutečnil turnaj jednoty v malé kopané za účasti 
mužstev svobodní před vojnou, svobodní po vojně a ženáči. Tra-
dice prvomájových turnajů pak pokračovala po mnoho let.

Oddíl turistiky má 16 členů, uspořádali 12 turistických akcí, při 
kterých nachodili 4.662 km. Podmínky pro získání odznaku 100 
jarních kilometrů splnilo 22 příznivců turistiky.

Bylo odpracováno celkem 1.730 brigádnických hodin, z  toho 
1.302 hod. při údržbě, výstavbě a zajištění provozu tělovýchov-
ných zařízení, 168 hod. v akci „Z“ – dlažba, obrubníky, vysekání 
keřů a 260 hod. při pomoci místnímu JZD.

1979 – jednota má celkem 144 členů, z toho 49 mužů, 18 žen, 
19 dorostenců, 14 dorostenek, 16 žáků a 28 žaček.

Výbor jednoty provedl změny ve svém složení. Funkci jedna-
tele převzal Kobliha Oldrich st., funkci místopředsedy Pernica 
Stanislav a funkci vedoucího oddílu turistiky Kobliha Oldrich ml.

Letního tábora na Říčkách se zúčastnilo 30 dětí.
Komise výstavby při tělovýchovné jednotě doporučila nezahajovat 

v tomto roce výstavbu další části sportovního zařízení, protože plá-
novací komise při MNV Pozořice sice zařadila stavbu do plánu akcí 
„Z“ na rok 1979, ale bez finančního krytí.) Proto byla soustředěna 
pozornost na dokončení stávající budovy tělocvičny a nářaďovny.

Dále se realizovala stavba střídaček, rozšíření vodní nádrže, 
úprava okolního terénu pro skládku písku a stavebního kamene, 
oprava elektroinstalace nad ledovou plochou a obnova plotu sou-
sedícího s pozemkem pana Jelena.

LÉTA OSMDESÁTÁ
1980  – k  35. výročí karpatsko -dukelské operace a  k  zaháje-

ní spartakiádních akcí jednota uspořádala lampiónový průvod 
obcí. Politická část oslavy proběhla před budovou mateřské školy, 
kde byla, po vyslechnutí československé a sovětské státní hymny, 
položena kytice květů k  pamětní desce obětem II. světové vál-
ky. Po krátkém kulturním programu a projevu předsedy jednoty 
Vojtěcha Petráše zazněla na závěr oslavy Internacionála. Poté se 
účastníci odebrali k  místu zapálení slavnostní vatry, která byla 
umístěna v  sadu JZD na Skalkách. Ze Strahovského stadionu 
v Praze, prostřednictvím rozhlasové stanice „Hvězda“, dal před-
seda ČSTV Antonín Himl pokyn k zapálení vater v celé republice. 
Z našeho stanoviště bylo vidět vatry v Rousínově a Velešovicích.

Začalo se pracovat na projektové dokumentaci k přístavbě tělo-
cvičny (šatny, WC atd).

V  tomto roce jsme navázali spolupráci se základní školou 
Hutník z Veselí nad Moravou, která vlastnila stany s podsadami 
a provozovala tábor Na Říčkách – u mostu. Bylo dohodnuto, že 
naše jednota zajistí a osadí skruže do vykopané studny na pitnou 
vodu a upraví okolí studny, dále pak zajistí likvidaci stanů a pod-
sad včetně jejich uskladnění. My jsme pak měli možnost tábor 
využít na 14 dnů během prázdnin, takže jsme se s tábořením pře-
sunuli od salaše k mostu.

Provoz na našem kluzišti byl zahájen 10. prosince 1980.
1981 – jednota má 151 členů, z toho 58 mužů 58, 27 žen, 14 do-

rostenců, 10 dorostenek, 19 žáků a 23 žaček. Výbor TJ zajištoval čin-
nost oddílu ledního hokeje, ZRTV, turistiky a komise výstavby. Přes 
zájem členů se nepodařilo obnovit činnost oddílu stolního tenisu.

V tomto období musel výbor řešit i případy vandalismu, kdy 
byl odcizen rozvod rozhlasu a poškozeno sociální zařízení. Bylo 
odpracováno celkem 2.406 brigádnických hodin, převážně na za-
jištění tělovýchovných akcí a provozu kluziště.

Jednota soutěží o titul „Vzorná TJ“, v soutěži jsou všechny 3 od-
díly, které získaly titul „Vzorný oddíl III. stupně“.

Tradiční turnaj v mini kopané se uskutečnil 1. května.
Na Sportovním odpoledni dne 15. června vystoupilo 124 cvičenců.
V průběhu roku se ve vyškovském bazénu uskutečnilo 7 lekcí 

výcviku neplavců.
V červenci se konal letní tábor na Říčkách – u mostu ve stano-

vém táboru ZDŠ Hutník ve Veselí.

Pokračování ze str. 9
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Členové odboru turistiky se zúčastnili dálkových pochodů 
v  Rousínově, Moravské Třebové, Čučicích, místního Pochodu 
osvobození a vycházek po okolí, na Tišnovsku a v Ketkovicích. 
V závěru roku se uskutečnilo rozloučení rokem na Říčkách.

V  průběhu roku se prováděla úprava hřiště, nádrže užitkové 
vody, dokončení vestavných skříní v nářaďovně. Dále se zajišťoval 
materiál na výstavbu podsklepené části budovy sokolovny.

Jednota uspořádala nebo se podílela při výročí osvobození naší 
vlasti na mnoha akcí, jako např. štafeta Dukla – Praha, lampióno-
vý průvod k výročí osvobození obce atd.

1982 – jednota má 148 členů, z toho 63 mužů, 30 žen, 6 doros-
tenců, 8 dorostenek, 23 žáků, 18 žákyň.

V průběhu roku se uskutečnilo 10 veřejných turistických akcí, 
2 sportovní akce, 1 tělovýchovná akce. Celkově bylo odpracováno 
1.513 brigádnických hodin, z toho 1.300 na údržbě tělovýchovné-
ho zařízení. V průběhu roku darovali 4 členové krev. Pokračovala 
výstavba šaten.

1985 – členové jednoty odpracovali 550 brigádnických hodin 
na čištění potoka, pokládce obrubníků a při úklidu slámy v JZD. 
Rovněž pokračovaly brigádnické práce na výstavbě sokolovny. 
Byl zhotoven strop a elektrické osvětlení v tělocvičně, po polože-
ní parket bylo vymalováno a zavěšeny venkovní mříže na okna. 
K  nejlepším brigádníkům patřili: Šmerda Stanislav č.  3, Petráš 
Vojtěch a Šmerda Vladimír, kteří patřili k nejaktivnějším po celou 
dobu výstavby sokolovny.

1988 – jednota má 106 členů.
Dne 21. června 1988 se uskutečnilo slavnostní ukončení provo-

zu ve starém pohostinství Jednoty
„U Lvů“. Za dlouholetou dobrou spolupráci s naší jednotou byl 

paní Lvové předán věcný dar. Potom následoval kulturní pro-
gram, který vyvrcholil o půlnoci slavnostním snesením vývěsní-
ho štítu.

První výborová schůze jednoty se uskutečnila v nové restauraci 
„Na Tvrzi“ dne 17. listopadu 1988.

Pokračování příště.
Zpracoval: Miroslav Vlach

HASIČI KOVALOVICEHASIČI KOVALOVICE
Jsem tomu velice rád, že se po delší době činnost SDH Kovalovice 

opět pomalu navrací k normálu, tedy ke stavu, na který jsme byli 
zvyklí, před covidovou krizí! A to jak v běžné činnosti spolku SDH, 
pořádání tradičních kulturních akcí, účasti na soutěžích, práci s mlá-
deží a v neposlední řadě též v činnosti výjezdové jednotky obce.

V rámci činnosti SDH jsme koncem února uspořádali tradiční 
Ostatky, s průvodem hojného počtu pestrých masek naší vesnicí, 
zakončené zábavou, v  novém kulturním zařízení, za doprovodu 
skvělé kapely, která navázala na úspěchy kapely G -trio, která se 
starala o zábavu v předešlých letech. Tradiční cimbálové posezení, 
které mělo předcházet Ostatkům, počátkem února, jsme ještě kvů-
li obavám z covidových opatření odložili, snad již pevně na příští 
rok. V dubnu jsme v naší obci provedli sběr železného šrotu, vý-
těžek z prodeje putuje do pokladny sdružení a bude sloužit k po-
krytí finančních nákladů. Všem občanům děkujeme za součinnost 
a pomoc. V druhé polovině dubna jsme se zúčastnili s naší historic-
kou technikou poutě do Křtin, při příležitosti svátku sv. Floriána, 
patrona hasičů. Účast sborů na pouti ve Křtinách sice nebyla tak 
hojná, jako tomu bývalo v minulých letech, ale jsme rádi, že tato 
tradice navázala na svoji dlouholetou historii a úspěšně překonala 
restrikce, které se týkaly i této akce. Před impozantním chrámem 
Panny Marie jsme předvedli naši historickou stříkačku „Vystrčil“, 
která se právem těší oblibě návštěvníků akce. V červnu jsme také 
pomohli naší účastí uspořádat, mezi dětmi velmi oblíbený „Den 
dětí“, který tradičně proběhl na hřišti „Za mlýnem“. Počasí nám po 
celé dopoledne velmi přálo, obliba této akce těží z úspěšných dob 
minulých, takže nás nepřekvapila, ale potěšila, veliká účast 140 
dětí, nejen z naší vesnice, ale i z blízkého okolí! Děti si na několika 
stanovištích mohly vyzkoušet různé pohybové a dovednostní ak-
tivity, a zasoutěžit o krásné ceny, které na závěr, po splnění úkolů 
obdržely. Na našem, hasičském stanovišti, jsme dětem předved-
li naši techniku a vybavení, děti si mohly vše řádně osahat a vy-

zkoušet. Na jejich 
všetečné a zvídavé 
otázky snad do-
staly vždy správ-
nou odpověď. 
Jsem velice rád, 
že i  ty nejmenší 
děti, znají čísla 
tísňových linek, 
bezpečně poznají 
složky Integrova-
ného záchranné-
ho systému a vědí, 
jak se v  případě 
jakéhokoliv ohro-
žení zachovat! Na 
připravené „opi-
čí dráze“ si také 
vyzkoušeli ať už 
ve skupinkách, 
jednotlivě, nebo 
ve spolupráci 
s  námi, či rodiči, 
simulaci záchrany 
našeho talismanu-
-plyšového med-
věda „Hasíka“. Závěr dopoledne jsme završili pěnovou nadílkou, 
velmi to oblíbenou atrakcí mezi všemi dětmi! Chtěl bych tímto, 
všem, kteří se na organizaci akce, i věcných darech pro děti, po-
díleli, moc poděkovat. Štastné děti a úsměvy na jejich tváři budiž 
všem zadostiučiněním, zvlášť v kontextu událostí dnešních dní na 
Ukrajině.

První kabiny
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Po delší době jsme se mohli zúčastnit s naším soutěžním druž-
stvem mužů několika soutěží. Po jisté odmlce je uspořádání sou-
těžních akci pro všechny sbory těžké, účast není valná, ale snad se 
vše vrátí brzy do starých kolejí… Závod jednotlivců v TFA, který 
se měl uskutečnit ve Viničných Šumicích, byl právě pro malou 
účast zrušen. 1. kolo našeho okrsku v požární štafetě a útoku se 
konalo v nedalekých Sivicích, bohužel tohoto klání se naše druž-
stvo nezúčastnilo. Nicméně vše jsme si vynahradili v Tvarožné při 
soutěži v požárním útoku „s příjezdem“, který se na návsi pořádá 
ve dvou disciplínách. V první disciplíně, požárním útoku s po-
užitím přenosného čerpadla (zde jsme poprvé vyzkoušeli naše 
nové čerpadlo Rosenbauer, namísto stařičké PS12), poměřilo síly 
celkem 5 jednotek. V disciplíně druhé, požárním útoku za použití 
cisternového automobilu, se předvedlo celkem 7 jednotek. Bohu-
žel soutěže se neúčastnilo družstvo z Viničných Šumic a tak nám 
jaksi chyběl tradiční rovnocenný soupeř, se kterým bychom měli 
spoustu práce ☺. Nicméně ve druhé disciplíně předvedli pěkný 
výkon hasiči z domácí Tvarožné, na náš čas jim zbývalo pouhých 
pár vteřin. Z obou disciplín jsme tak z Tvarožné odvezli poháry 
za první místo! Plánujeme také účast na soutěži v Pozořicích, kde 
se na „Oulehlách“ poměří jednotky v útoku s požárním vozidlem, 
soutěž má simulovat reálný zásah při požáru, proběhne v nové 
lokalitě, takže bude jistě velmi zajímavá pro diváky a velkou vý-
zvou pro soutěžící!

Výjezdová jednotka obce se v  červnu zúčastnila taktického 
cvičení, které bylo připraveno v areálu CEMO Mokrá. V CEMO 
Mokrá již nejsou podnikoví hasiči, takže podnik nám vychází 
vstříc a i v jeho zájmu, je nakloněn tematickému výcviku v jeho 
prostorách. Zúčastněné jednotky kolovaly na několika stanoviš-
tích, prakticky, nebo více teoreticky zaměřených. Od slaňování, 
nácviku sebezáchrany, požárním útoku do poschodí, práci s na-
stavovacím žebříkem, záchranu a resuscitaci osob za použití AED, 
práci v  uzavřených prostorech při požáru a  v  navádění vrtulní-
ku záchranné služby. Závěr akce proběhl na stanici v Mokré, kde 
velitelé vyhodnotili celé cvičení, seznámili nás se svými poznatky 
a upozornili na větší, či menší nedostatky, kterých jsme se dopus-
tili. Nicméně cvičení v  globálním měřítku proběhlo úspěšně, je 
velkým přínosem pro všechny jednotky SDH! Jsem velmi rád, že 
s námi HZS počítá, a nejsme jednotkou „jen do počtu“!

Připravenost naší jednotky jsme zúročili při zásahu, v březnu 
v  podvečerních hodinách, při nahlášeném požáru komína na 
RD v naší obci. Spolu s jednotkou ze stanice HZS Pozořice jsme 
zabezpečili místo požáru, zajistili bezpečnost dopravy na místě 
a poskytli asistenci v hasebních pracích a následné likvidaci po-
žáru.

Vážení občané, chtěl bych všem poděkovat za podporu v naší 
činnosti a popřát všem krásné pohodové dny.

Ing. Jaromír Šmerda, zást.velitele JSDHo

SOUTĚŽE SDH MUŽI
Po dvouleté přestávce, za kterou stály opatření proti chřipce, 

jsme 5. června zavítali do Tvarožné. Startovali jsme jak v katego-
rii DA, kde se po příjezdu na místo saje voda z nádrže umístěné 
v potoce, tak i v kategorii CAS, při které soutěžní týmy prová-
dí zásah s  vlastní cisternou. V  první kategorii startovaly pouze 
4 týmy. Náš soutěžní pokus dopadl relativně dobře. Po zaváhání 
Tvarožné znamenal náš čas 1:47 konečné první místo, přičemž je 
nutné poznamenat, že od rekordu trati (1:29) měl poměrně dale-
ko. Jako třetí se umístily Přísnotice.

Kategorie CAS byla zastoupena 7 týmy, mezi nimiž nebyl vy-
ložený favorit. Před soutěží by bylo možné tipovat minimálně 

4 družstva, která v minulosti vyhrála nebo měla dostatečnou kva-
litu, aby mohla na vítězství dosáhnout. Tak tomu bylo i při sa-
motné soutěži. Časové rozdíly mezi týmy nebyly velké a pořadí se 
neustále měnilo. Po našem pokusu jsme se s časem 1:52 vyhoupli 
na první místo, stále byla ještě ve hře domácí Tvarožná, se kterou 
se vždy musí počítat. Jejich výkon byl téměř bez chyb, v celkovém 
součtu to ovšem na náš čas nestačilo, a tak jsme nakonec ze Tva-
rožné odváželi dva poháry za první místa. V cisternách skončila 
druhá Tvarožná a na třetím místě se umístila Mokrá.

Za naše týmy soutěžili: V kategorii DA - Lukáš Andrysík, Marek 
Martauz, Jaromír Šmerda, Pavel Valter, Oldřich Večeřa a Martin 
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CO NOVÉHO NA SKAUTSKÉ STEZCE?
Milí přátelé,
o tom, co se dělo v pozořických oddílech a středisku v nedávné 

době, se dozvíte více v následujících řádcích. V závěru nabízíme 
pohled několika členek dívčího oddílu na to, co pro ně znamená 
a co jim dává skauting.

O letošních táborech vám rádi povíme příště.
Aleš Mikula, zástupce vedoucího střediska

V únoru se družina Soviček a Fialová šestka vydaly na výpravu 
na chatu pod Ketkovákem. Sice se nás nakonec sešlo pouze šest, 
ale to nám nijak nezabránilo si výpravu užít. Společný čas jsme vy-
užily pro přípravu na závody a hraní her. V sobotu jsme si udělaly 
výlet na blízkou zříceninu a při hledání pitné vody jsme si dokon-
ce i vyzkoušely brodění řeky. I přes ne zrovna nejlepší počasí se 
výprava vydařila a snad se na chatu ještě někdy vypravíme.

Eliška Poláčková, 1. dívčí oddíl Pozořice

18. – 20. února se nezvykle velká skupina skoro třiceti skautů 
i  skautek z pozořických oddílů vydala na výpravu na skautskou 
základnu u Pozďatína na Třebíčsku. Pokud by existovala kniha re-
kordů autobusové linky 702, nejspíš bychom obsadili první příč-
ku za nejzaplněnější zavazadlový prostor. Přesto jsme si s cestou 
i díky ochotnému panu řidiči nějak poradili. Ačkoliv v noci ještě 
mrzlo, krásného počasí přes den jsme využili naplno, ať už vý-
letem, hrami na přilehlé louce a ti největší tvrďáci i otužováním 

v jednom z místních rybníků. I pro vedoucí představovala výprava 
nevšední zpestření a malý trénink na tábor, kde se snad nejpozději 
zase všichni sejdeme.

Filip Dvořáček, 1. chlapecký oddíl Pozořice

Dne 24. dubna se uskutečnila mše za naše skautské středisko. 
Díky nejistému počasí se nekonala na tradičním místě – na Pous-
tce, pod širým nebem, ale byla slavena v  našem farním kostele 
v  Pozořicích. Vzhledem k  oslavě našeho skautského patrona  – 
svatého Jiří byl vybraným členům našich oddílů udělen odznak 
Liliového kříže, který má více stupňů. První stupeň se žlutým pod-
kladem se uděluje vlčatům a  světluškám, kteří pravidelně chodí 
do kostela a náboženství. Druhý stupeň s modrým podkladem od 
slavnostního předávání zdobí kroje skautek a  skautů, kteří mají 
svátost prvního svatého přijímání a dále se vzdělávají ve víře. Od-
znak s červeným podkladem byl udělen roverům a rangers, kte-
ří žijí aktivní život z  víry a  umějí tyto zkušenosti aktivně sdílet 
se svým okolím. Odznak pro dospělé skautky a skauty je nazván 
činovnickým stupněm, jeho získání je podmíněno biřmováním 
a snahou být vzorem ve víře svým svěřencům.

Alice a Marie Pölzerovy

Žemla. V kategorii CAS - Marek Šmerda, Jaromír Šmerda, Pavel 
Valter a Martin Žemla.

O 14 dní později jsme se zúčastnili soutěže v Pozořicích. Nově 
soutěž probíhala na lesním hřišti na Jezerách, kam byla přesunuta 
z fotbalového hřiště. Startovalo zde celkem 9 týmů a jednalo se 
opět o soutěž cisteren. V horkém letním odpoledni se nám však 
soutěžní pokud vůbec nepovedl. Nejprve jsme získali velkou ztrá-
tu na průlezu pneumatikou s dýchacím přístrojem, pak se k tomu 
přidala chybějící hadice a o lepším umístění jsme si mohli nechat 
jen zdát. Celkově jsme skončili na 7. místě. Za tímto nezdarem 
stojí především nedostatečná příprava na soutěž. Naopak nad 
míru dobře se dařilo Mokré, která soutěž ovládla s časem 3:26. 
Na druhém místě se překvapivě umístily Sivice a jako třetí skon-
čily Pozořice.

V našem týmu startovali: Marek Šmerda, Jaromír Šmerda, 
Pavel Valter a Oldřich Večeřa.

Oldřich Večeřa

SKAUTSKAUT
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Po dlouhých přípravách se v sobotu 30. května uskutečnilo na 
Jelenici střediskové kolo Závodu vlčat a  světlušek. V  naší Žluté 
šestce bylo pět členek – já, Žabka, Bětka, Pizza a Magnet. Moc se 
nám líbila všechna stanoviště. Některá byla těžší, některá lehčí, ale 
zvládly jsme to! Vycházely jsme spolu dobře a neztratily jsme se. 
Na začátku bylo označení trasy zamaskované, a  co jsme slyšely, 
většina ostatních družin s touto částí závodu měla také problém. 
Počasí bylo pěkné a nálada veselá. V cíli jsme všichni dostali pár-
ky s chlebem, kečupem a hořčicí. Kromě naší družinky se závodů 
účastnily ještě další holčičí týmy od nás z oddílu a závodila také 
vlčata z Pozořic. Naše žlutá šestka byla na pátém místě. Umístění 
nebylo až tak důležité, protože tento závod byl pro nás především 
přípravou na okresní kolo, které nás čekalo za týden v Ivančicích.

Eliška Pölzerová

Okresní kolo se konalo v Ivančicích. Bylo nás hodně, proto jsme 
jeli z Pozořic vlastním autobusem. Zahájení bylo v tělocvičně, pro-
tože venku pršelo. Informovali nás o průběhu závodu a uvedli nás 
do historické vzpomínky pomocí kostýmů a scénky o zakladate-
li města Ivančic. Každá družina začínala ve stejný čas na předem 
rozdělených stanovištích. Stanoviště byla rozmístěna v celém měs-
tě. Pak už bylo jedno, na jaké stanoviště půjdeme, ale do určitého 
času jsme musely obejít všechna a  vrátit se zpět. Na trase měly 
družiny pro bezpečnost doprovod a  mapu města s  označenými 
stanovišti. Zajímavostí bylo, že u každého stanoviště jsme se do-
zvěděly něco z Ivančických pověstí. Po absolvování závodu jsme 
čekaly na návrat všech, kvůli počasí to bylo opět v tělocvičně, kde 
s námi hráli hry vedoucí z různých oddílů. Když přestalo pršet, 
měly jsme ještě chvíli čas do vyhlášení výsledků. Naše vedoucí nás 
vzaly na náměstí na zmrzlinu, která byla moc dobrá. Včas jsme 
se vrátily a mohlo začít vyhlášení. Bylo už hezky, tak se zakon-
čení konalo venku před tělocvičnou. Bodově jsme všichni (holky 
a kluci z Pozořic) byli velmi dobří, ale i to nestačilo na postup do 
dalšího kola. Z našeho střediska však postoupila do krajského kola 
dívčí šestka z Krásenska.

Eliška Pölzerová (žlutá šestka)  
a Marie Pölzerová, vedoucí 1. dívčího oddílu Pozořice

V letošním roce se po dlouhé covidové přestávce opět může konat 
Závod vlčat a světlušek. V tomto závodu poměřují šestky vlčat a svět-
lušek (skupinky kluků a holek ve věku 6 až 11 let) své síly s ostatními 
vlčaty a světluškami. Soutěží v různých disciplínách (první pomoc, 
kuchařské dovednosti, fyzická zdatnost, řešení krizových situací, 
vlastenectví, znalost přírody, logické myšlení, orientace, táboření, 
vyhledávání informací), které by už i mladší skauti měli ovládat, a na 
jednotlivých stanovištích získávají bodové ohodnocení.

Naše vlčata se na přelomu dubna a května zúčastnila dvou kol to-
hoto závodu. Na konci dubna, po oslavách svátku sv.  Jiří, patrona 
skautů, naše středisko pořádalo své kolo tohoto závodu v okolí cha-
ty Jelenice. Sjela se vlčata a světlušky z celého střediska a účastníků 
bylo opravdu mnoho. Z pozořického chlapeckého oddílu závodily tři 
šestky a v celém závodu si vedly velice dobře. Hnědá šestka se umís-
tila na 2. místě, Bílá šestka na 4. místě a Červená šestka na 8. místě.

O týden později se konalo okresní kolo Závodu vlčat a světlušek, 
které proběhlo v Ivančicích. Vlčata z našeho chlapeckého oddílu 
si i v tomto kole vedla velmi dobře. Hnědá šestka se umístila na 
3. místě, bohužel již nepostupovém, Bílá šestka na 5. místě a Šedá 
šestka skončila na 11. místě. Vlčatům k výbornému umístění gra-
tulujeme a díky patří všem vedoucím, kteří vedou schůzky a kluky 
po celý rok učí všem potřebným dovednostem.

V současné době již naplno probíhají přípravy na skautský tábor, 
kterým završíme letošní skautský rok. Věříme, že tábor proběhne 
bez komplikací, závažných úrazů a za pěkného počasí.

Šimon Fuks, vedoucí 1. chlapeckého oddílu Pozořice

V sobotu 7. května se světlušky a vlčata z oddílu Krásensko zú-
častnily okresního Závodu vlčat a  světlušek v  Ivančicích, kde se 
světlušky umístily na krásném 3. místě v kategorii světlušek. Tímto 
umístěním postoupily do krajského kola, které se konalo v autokem-
pu Veselka v Jevišovicích na Znojmsku ve dnech 27. – 29. května.

Téma závodů bylo inspirované českým filmem Lichožrouti. 
A protože světlušky měly v sobotu po brzkém ranním příjezdu do 
kempu dostatek času před nástupem do závodu, vyrobily si každý 
svého lichožrouta.

Závodu se účastnilo 19 hlídek světlušek a  17 hlídek vlčat. Trasa 
v délce asi 7 km vedla v okolí vodní nádrže Jevišovice a měla celkem 
13 stanovišť zaměřených na různé znalosti a  dovednosti. Program 
závodu byl oproti základním kolům rozsáhlejší a fyzicky náročnější. 
Holky se s jednotlivými stanovišti popraly s vervou a urputně bojo-
valy ze všech sil až do posledního stanoviště. Nakonec se umístily na 
15. místě. Bodové rozdíly mezi hlídkami nebyly veliké, a tak umístění 
je velkým úspěchem.

Závod nebyl náročný pouze pro děti, ale také pro organizační 
tým, který se v  průběhu závodu potýkal s  některými nedostatky, 
např.  dlouhé čekací doby na stanovištích, na které světlušky určitě 
doposud vzpomínají. I přes uvedené drobné problémy při organizaci 
závodu byly světlušky nakonec plné dojmů a dobré nálady z náročné-
ho a pěkně stráveného dne. Byli jsme rádi, že jsme se všichni mohli 
tohoto závodu zúčastnit a načerpat tak nové zkušenosti, které světluš-
ky určitě zužitkují v budoucnu třeba při dalších závodech.

Za skautský oddíl Krásensko
Petra Mikulová

Jsou chvíle, kdy si říkám, že mi skaut bere dovolenou a zabírá 
příliš mnoho času, že mě to nebaví a jsem z toho unavená. Pak jdu 
na schůzku a vidím tam „moje“ Vlaštovky, ze kterých se stávají 
chytré, milé, obětavé, srdečné, šikovné a většinou rozumné slečny 
a okamžitě mě přejde chuť končit.

Jednou jsem jim zadala úkol, aby napsaly, co pro ně znamená skau-
ting a proč chodí na schůzky. Popravdě jsem čekala, že na úkol zapo-
menou, nebo se na něj vykašlou. Velmi mile mě překvapily. Nejenže 
většina něco napsala, ale dokonce mi ten obsah vyrazil dech. A proto 
dělám to, co dělám, protože vidím, že to má smysl a dělá mě to šťastnou.

Vlaštovka 1
Před třemi roky jsem se byla s  mamkou podívat na skautské 

tábořiště, zrovna když byli táborníci na výletě. Lesy obklopovaly 
mýtiny a louky. Ihned se mně tam zalíbilo a předsevzala jsem si, že 
mamku přemluvím, abych mohla chodit do skautu.

Chvíli to trvalo, ale nakonec jsem do skautu chodit začala, a to do 
Fialové šestky. Časem jsem po domluvě přešla k Vlaštovkám. Prvních 
pár schůzek jsem si myslela, že sem nezapadám. Když ne kvůli alergii, 
tak kvůli tomu, že jsem mladší. Ale zanedlouho jsem se u Vlaštovek 
zabydlela a nedokážu si představit, že bych byla v jiné skupině.

Světluškovský slib jsem chtěla splnit především proto, abych se 
mohla cítit právoplatnou členkou šestky a abych se s  tím mohla 
každému pochlubit. Plnění světluškovského zákona pro mě bylo 
téměř samozřejmostí ještě dříve, než jsem o něm věděla. Pomáhat 
jiným by mělo být prostě automatické. S mluvením pravdy jsem na 
tom byla o hodně hůř. A ohledně prospěšnosti své vlasti… Pokud 
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se počítá fandění v hokeji a jiných sportech včetně volejbalu, tak 
v tom jsem víc než skvělá.

Být světluškou je pro mě velmi důležité, beru to jako pevné zákla-
dy pro větší cíle. Letos na táboře budu možná skládat skautský slib.

Často přemýšlím, jestli bych se dokázala držet alespoň z  většiny 
i skautského slibu. Za poslední dva roky jsem se hodně změnila, a to 
mě nutí o slibu víc přemýšlet, protože každý, kdo ho složí, na sebe bere 
určitou zodpovědnost a stává se skautskou vizitkou. Měl by si vše vždy 
řádně promyslet, aby neudělal nějakou větší hloupost a nezostudil tím 
i jiné skauty a nedělal jim špatnou pověst. A podle skautského hesla 
by se měl alespoň snažit být připraven a zachovat se v daný okamžik 
co nejlépe. Chtěla bych ho složit hlavně proto, abych se vyrovnala 
ostatním, abych byla opravdová skautka a také proto, abych se mohla 
snažit dělat skautům dobrou pověst. Už ten světluškovský slib pro mě 
byl hodně důležitý a skautský slib by byl dalším velkým důležitým 
a podstatným krokem do života. Vím, že až budu mít po slibu, budu 
mít stejné pocity, jako když jsem se stala světluškou – pocit vítězství, 
který mě doprovázel ještě několik dnů po slibovém ohni…

Do skautu jsem chtěla chodit hlavně kvůli táboru, na který jsem 
se moc těšila. Během půl roku jsem si ale všimla, že do skautu cho-
dím, abych na chvíli vypadla z domu, a protože mě baví scházet 
se a hrát hry, povídat si a čas od času se něčemu novému přiučit. 
Myslím si, že máme v družině skvělý kolektiv, kde má každý své 
místo. A je skvělé, že se skoro nehádáme.

Vlaštovka 2
Skauting je pro mě způsob života. Díky zákonům, heslům a sli-

bům jsem se naučila zlepšit jak fyzicky, tak i psychicky. Vím, že je 
důležité být čestná, aby si mě ostatní zapamatovali v dobrém. Díky 
skvělým zážitkům s  lidmi, které mám ráda a  jsou pro mě vším, 
jsem se hodně naučila. Baví mě jezdit na tábory, výpravy nebo na 
jakékoliv skautské akce. Ve skautu se vždy cítím bezpečně.

Vlaštovka 3
Skauting pro mě znamená životní poslání. Skautský slib mně 

pomáhá se chovat lépe. Moc si vážím, že můžu být skautka. Je tam 
spousta úžasných lidí, na které se můžu spolehnout. Také díky 
skautu mám hromadu nezapomenutelných zážitků. Mám ráda vý-
pravy, tábor, závody a hlavně schůzky, na které se těším celý týden.

Vlaštovka 4
Pro mě znamená skauting zábavu, trávení volného času, odpo-

činek a  kamarádky a  kamarády. Jeden z  hlavních důvodů, proč 
jsem chtěla chodit do skautu, je pro mě zábava a kamarádi. Hodně 
mě baví akce (tábory, závody, aj.). Jsem ve skautu spokojená.

Klára Kuklínkova a družina Vlaštovek, 1. dívčí oddíl Pozořice
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TERMÍNY AKCÍ VE FARNOSTI:
11. 9. - Farní den

KONCERT SCHOLY BRNĚNSKÉ MLÁDEŽE
SBM je zkratka hudebního uskupení, sdružujícího mladé zpěváky 

a hudebníky z Brna a širokého okolí. V úterý 31. května dorazili do 
Pozořic a spolu s nimi i štáb TV Noe. Večer proběhl v zaplněném 
kostele koncert chval, při kterém byl pořízen televizní záznam. Záži-
tek to byl nejen kulturní, ale i duchovní. A kdo si ho chtěl zopakovat, 
zapnul si ve středu televizi a prožil výjimečný večer znovu.

 
NOC KOSTELŮ V POZOŘICÍCH
Noc kostelů je jedinečnou příležitostí nahlédnout v kostele i tam, 

kam se běžně nepodíváte. Zakusit výšku kostelní věže nebo velikost 
zvonů, vidět kupoli kostela z opačné strany, slyšet tikat věžní hodiny, 
prohlédnout si kostel z kazatelny… to je tradiční nabídka pozořic-
ké Noci kostelů, která přitahuje návštěvníky zpravidla nejvíce. Kdo 
letos zůstal dole při zemi, ten se také nenudil. V chrámové lodi pro-
běhly hudební workshopy pro děti i dospělé a středem kostela se 
vinula interaktivní biblická výstava. Umožnila přítomným poznat 

bibli doslova všemi smysly  – ochutnat „biblické“ ovoce a  oříšky, 
očichat vzácné oleje nebo koření, poslechnout si audio -bibli, pro-
listovat a porovnat nejrůznější vydání bible, prohlédnout si místa 
v Izraeli. Vrcholem celého večera byla mše svatá při svíčkách a ná-
sledná modlitba chval.

Další noc kostelů proběhne v Pozořicích za dva roky, v roce 2024, 
kdy budeme slavit velké jubileum: 300 let od postavení našeho kostela.

DUCHOVNÍ OKÉNKODUCHOVNÍ OKÉNKO
LETNÍ POHLEDNICE…
Pamatuji si z  fyziky jedno důležité pravidlo, že pro popsání 

a výpočet určitého jevu velmi záleží na postavení pozorovatele. 
Tak např. i takové dva jedoucí rychlíky mohou být vůči sobě ve 
vzájemném klidu, pokud pojedou vedle sebe stejnou rychlostí. 
Všechno kolem uhání, ale oni jsou v  klidu. Není to nádhera? 
Zkuste sedět na nástupišti ve vlaku a koukat na ten odjíždějící ve-
dle. Pokud přitom neuvidíte nic jiného, nemusí být v první chvíli 
jasné, kdo vlastně odjíždí. V takovém světě žijeme. Úvahy tohoto 
typu možná mohou být i klíčem k rozlousknutí novověkých spo-
rů o to, které vesmírné těleso se kolem kterého otáčí. I Malý Princ 
by vám potvrdil, že budete vidět podle toho, na kterou planetu se 
právě postavíte. Takto pestře se můžeme dívat na celý svět.

Také člověk je pouhým shlukem čtyř základních vesmírných 
prvků. Je bohatou snůškou anatomických součástek. Jistě je také 
souborem miliard chemických reakcí probíhajících v každé vte-
řině. Ale také jsi to TY: Petr, Pavel, Monika, Jitka… Prostě záleží, 
co chceš vidět, i když koukáš na to samé.

Já chci dnes vidět to, že všechno je mi darem. Můj život, zdraví, 
lidi, kteří mě mají rádi; moje schopnost vnímat, vidět, slyšet, my-
slet a dobrá vůle měnit kolem sebe svět k lepšímu; vidět krásu pří-
rody, slyšet krásnou hudbu. Denně mám tisíce obdarování včetně 

střechy nad hlavou a základních životních potřeb. Ano, mohu zde 
zaujmout místo pozorovatele, který tvrdí, že vše je shlukem mili-
ardy náhod. Já chci ale vnímat velkého Architekta, který vytvořil 
nádherný projekt vesmíru a do něj postavil největší poklad: ČLO-
VĚKA. Chci nás lidi vidět jako cíleně chtěná nádherná umělecky 
i  technicky propracovaná díla svěřená nám samotným. Nejprve 
jsme sice byli svěření našim rodičům, ale skrze jejich výchovu 
pak následně každý sobě samému. Rodiče nás v dospívání svěřili 
nám samotným, abychom pak pochopili, že se skutečně najdeme, 
až se z lásky zase darujeme někomu dalšímu. Vidím tedy logiku 
daru vepsanou do všeho, co existuje, a zároveň pozvání k správ-
nému a zodpovědnému hospodaření. A taky nechci zapomenout 
na to, že každý vynález na sobě nese autorská práva svého génia. 
Jestliže ovšem přestanu vděčně přijímat a budu si pouze sám brát, 
pak už jsem změnil pozorovatelské stanoviště…

Tak to je moje letní prázdninová „pohlednice“. Co na ní uvidíte 
vy? A čeho si budete na letní dovolené nejvíce všímat? Přeji vám 
krásné výhledy a scenérie, které vás nejen ohromí, ale také ve vás za-
nechají takový otisk, který pak bude darem i pro ty druhé vedle vás.

Krásné odpočinkové léto!
Váš P. Pavel Lacina, farář
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Jde o jedno z mála míst, kde lze ekologicky likvidovat vysloužilé 
pneumatiky. Vyrábí se tu nejvíce cementu v Česku. A v současnos-
ti se zde připravuje ekologizace, která umožní snížit měrné emise 
CO2 na tunu cementu až o 25 %. Vítejte v závodu Mokrá u Brna!

Laické povědomí o  cementu většinou končí ve stavebninách 
u objemného pytle, který se dává do betonu. Jak a z čeho se ten-
to materiál vyrábí a co dobrého samotná výroba může přinášet, to 
většinou tuší mimo cementářskou obec málokdo. Je to přitom fasci-
nující příběh s řadou netušených technických detailů a úctyhodnou 
dvousetletou historií. Dobrou příležitost, jak jej poznat, nyní přináší 
společnost Českomoravský cement, která připravuje v závodu Mok-
rá modernizaci provozu.

Výrobní proces je složitý, ale dá se popsat jednoduše. V lomu 
se vytěží a nadrtí vápenec, po dopravníkových pásech směřuje do 
mlýnice a následně do tzv. homogenizačních sil, která zajistí stej-
norodost materiálu. Další zastávkou jsou pece. V Mokré mají dvě 
a zachovaly si poněkud národopisné názvy Republika a Morava. 
Při vypalování vápence a  jílu vniká tzv.  slínek, který v  cemen-
tu plní klíčovou úlohu pojiva. Po zchlazení se uskladní v silech 
a čeká na finální smíchání a mletí s ostatními příměsi.

Nejcitlivější a  technicky nejpozoruhodnější součástí výrobního 
procesu je zjednodušeně řečeno vydatné „zatopení pod kotlem“ až 
na teploty nad 1800 °C. V minulosti se k těmto účelům používala 
různá paliva – mazut, pak zemní plyn a později uhlí, k němuž se 
v posledních letech přidávají nejrůznější sekundární a alternativní 
paliva. „Vtip je v tom, že ať už topíte čímkoliv, na výstupu z pece musí 
surovina projít teplotou 1450 °C, aby se z ní stal slínek,“ vysvětluje 
Jiří Strapina, vedoucí závodu Mokrá. „V zájmu ekologie a úspory 
primárního uhlí používáme řadu alternativních paliv, například vy-
sloužilé plasty, papír či textil. Důležité je zachovat nízkou variabilitu 
materiálů, a tím i optimální výhřevnost a další parametry.“

Co laická veřejnost může vnímat jako poněkud kuriózní, je vy-
užívání starých pneumatik jako sekundárního paliva. Představa 
černého dýmu z požárů skládek je však na hony vzdálena tomu, co 
se odehrává za zdmi cementárny. „Spalovací teplota je tak vysoká, 
že z paliva nezůstane vůbec nic, a provoz je tak zcela bezodpadový. 
Ostatně potvrzuje to i kontinuální měření emisí na výduchu a imi-
sí v okolí cementárny. Plníme všechny zákonné limity a ovzduší 
zatěžujeme minimálně,“ říká Jiří Strapina a jedním dechem zdů-
razňuje nepříliš známý přínos cementářského oboru v  oblasti 

recyklace. „Provoz, jehož hlavním účelem je výroba cementu, do-
káže velmi efektivně využít odpady, které se u nás stále dost často 
nesmyslně skládkují či bezúčelně spalují. Jen pro představu: naše 
cementárna za rok spolyká 17 000 tun vysloužilých pneumatik.“

V  době, kdy se v  rámci klimatické politiky hovoří mimo jiné 
o tzv. cirkulární ekonomice, jde o vzorový příklad využití druhot-
ných surovin. Nicméně v Mokré rozhodně nejde o nic nového – na-
příklad zmíněné pneumatiky zde spalují již od roku 1984…

Novinku, která už bude cíleně směřovat ke splnění požadavků 
Green Dealu, přinese až nadcházející modernizace. Jejím cílem je 
snížení emisí až o 25 % a vytvoření předpokladu pro budoucí pře-
chod cementárny k uhlíkové neutralitě. „Naše stávající dvě pecní 
linky mají kapacitu po 1900 tunách denně, dohromady tedy 3800 
tun. V rámci modernizace je nahradíme jednou linkou s kapaci-
tou 3200 tun, která nám bude stačit, protože chceme snižovat podíl 
slínku v budoucích cementech. Díky tomu budeme spotřebovávat 
méně tepla i elektřiny a snížíme nejen plynné emise, ale i množství 
zařízení, a tím i hlukovou zátěž okolí,“ říká Jiří Strapina. V loňském 
roce cementárna vypustila 794 kg emisí na výrobu tuny slínku. Po 
modernizaci by to mělo být o 106 kg méně. Na tunu cementu to 
vychází o 150 kg méně oproti skutečnosti roku 2021.

V  roce 2018 oslavil závod Mokrá padesátiny a  byla to skvělá 
příležitost k bilancování. Firma například vyčíslila, že od zapále-
ní první pece vyrobila 53 milionů tun cementu. Z něj se mohlo 
odhadem vyrobit téměř 20 milionů kubíků betonu, což odpovídá 
výstavbě dvou set O2 Aren či pěti tisíc kilometrů dálnic. Protože 
poptávka po tomto základním materiálu spíše stoupá a s ní po-
slední dobou i nároky na udržení soběstačnosti a nezávislosti všu-
de tam, kde je to možné, lze předpokládat, že další desítky milionů 
tun má cementárna ještě před sebou. Z toho důvodu je důležité, 
aby prošla další modernizací, a  mohla tak zásobovat český trh 
i v souladu s přísnou dekarbonizační evropskou politikou.

Cementárnu Mokrá jste měli možnost poznat při příležitosti 
50 let cementárny na dni otevřených dveří v roce 2018 osobně. Tuto 
příležitost by společnost ráda nabídla i v roce 2023, kdy oslaví již 
55 let fungování. Pokud budete mít zájem poznat provoz na vlastní 
oči a třeba i více podrobněji, neváhejte se této akce zúčastnit.

Marek Tláskal
tiskový mluvčí skupiny HeidelbergCement ČR

CEMENTÁRNA MOKRÁ CHYSTÁ MODERNIZACI PROVOZU. UŽ TEĎ JE VÝKLADNÍ SKŘÍNÍ CIRKULÁRNÍ EKONOMIKYCEMENTÁRNA MOKRÁ CHYSTÁ MODERNIZACI PROVOZU. UŽ TEĎ JE VÝKLADNÍ SKŘÍNÍ CIRKULÁRNÍ EKONOMIKY
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